2019年内蒙古自治区水稻品种

中晚熟组生产试验情况通报
一、参试品种

本年度参加自治区水稻生产试验的品种有9个，对照为吉玉粳。

	序号
	品种
	序号
	品种

	1
	天源616
	6
	兴粳6号

	2
	兴安1号
	7
	苗稻8号

	3
	中亚328
	8
	保农5

	4
	松粮云浪香
	9
	中研粳稻18

	5
	禾田稻2号
	10
	吉玉粳ck


二、承试单位


承试单位

	承试单位
	负责人

	翁牛特旗塔拉农作物机械化种植专业合作社
	张志刚

	内蒙古维尔农业有限公司
	李向东

	兴安盟农研所
	郑红霞

	内蒙古保安沼地区农业科学研究所
	李佰东

	通辽市农业科学研究院
	包红霞

	科左后旗农业技术推广中心
	王立文


三、试验执行情况

试验执行中，6个承试点均较好的执行了试验方案。

科左后旗推广中心承试点：今年试验区7、8月降水集中，阴雨连绵，低温寡照，导致部分品种空秕率高。 
兴安盟农科所承试点：整个水稻生育期间，特别是8月份，气温偏低、降水偏多、日照时数较常年减少，造成低温、寡照、无霜期短。针对本试验中晚熟参试品种虽然成熟期较长，但今年因大棚育秧播种较早，并未造成较大影响，个别品种因气候原因造成成熟度较差，产量偏低。

兴安盟保安沼地区：保安沼地区8月份气温光照低于常年，导致部分品种生育期延迟。

赤峰翁牛特旗试点：生长季（4-9月）气温偏高，光照略寡，降水偏多，降水时空分布阶段不均， 5月份降水异常偏多。光照明显不足，日照时数1599.6小时，比历年偏少35.1小时。初霜来临于9月18日（日最低气温≦2℃），比历年偏早。

通辽农科院试点：今年试验区7月下旬至8月上旬较往年相比平均气温低2℃，日照时数较往年少10.9个小时。低温寡照，导致水稻花期延迟，整体生育期较去年延后5—7天。  
通辽维尔试点：气温、降雨量比常年略高。8月26-28日受回旋气流侵袭（小型龙卷风），造成80%以上的水稻参试品种倒伏，对试验造成严重危害，该试点不做汇总。 

四、品种表现

综合各品种在不同时点表现，生育期比对照吉玉粳长3天以上的品种有兴安1号、禾田稻2号、天源616、松粮云浪香,需≥10℃积温2750℃以上；中研粳稻18、中亚328需≥10℃积温2800℃以上。

与对照吉玉粳生育期相近的品种有保农5号、苗稻8号,需≥10℃积温2700℃以上；

比对照吉玉粳生育期短的品种有兴粳6号,需≥10℃积温2600℃以上；

五、主要性状及特征特性

见表：主要性状及特征特性汇总表

主要性状及特征特性汇总表
	　
品种名称
	小区产量
	生育特性
	主要经济性状
	主要农艺性状
	田间抗性

	
	折亩产（公斤）
	比CK±
	增产点次
	生育期（天）
	比ck+
	分蘖数（个）
	成穗率（%）
	株高（CM）
	穗长（CM）
	总粒数（穗）
	结实率（%）
	千粒重（克）
	耐寒性
	整齐度
	株型
	穗型
	芒长
	粒型
	颖尖色
	颖壳色
	倒 伏 性
	落粒性
	病害级别

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	成熟前期
	成熟后期
	程度
	点次
	
	叶瘟
	穗茎瘟
	白叶枯病
	纹枯病

	保农5号
	593.2 
	11.0 
	4
	145.8
	0.6 
	4.6 
	84.7 
	98.7 
	20.1 
	109.5 
	93.8 
	24.6 
	强
	齐
	半紧
	散
	无
	长椭
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	/
	/
	1
	/

	禾田稻2号
	626.1 
	17.1 
	5
	148.4
	3.2 
	4.4 
	87.2 
	104.0
	19.1
	124.8
	93.2 
	23.0
	强
	齐
	紧
	散
	无
	椭圆
	黄
	黄
	5%
	　
	斜
	1
	难
	1
	/
	1
	/

	苗稻8号
	574.8 
	7.5 
	4
	146
	0.8 
	4.7 
	89.3 
	92.1
	18.6
	90.6
	92.6 
	25.4
	强
	齐
	半紧
	散
	无
	长椭
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	1
	1
	1
	1

	松粮云浪香 
	577.8 
	8.1 
	4
	149
	3.8 
	4.8 
	84.1 
	112.3 
	18.3 
	129.1 
	88.6 
	22.4 
	强
	齐
	紧
	散
	稀短
	椭圆
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	1
	/
	3
	/

	天源616
	586.4 
	9.7 
	4
	148.6
	3.4 
	4.8 
	88.0 
	108.1 
	18.2 
	122.0 
	89.8 
	21.6 
	强
	齐
	紧
	散
	稀短
	椭圆
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	/
	1
	/
	/

	兴安1号
	608.4 
	13.8 
	5
	148.2
	3.0 
	4.9 
	90.9 
	102.4
	18.8
	111.9
	86.8 
	23.7
	强
	齐
	紧
	散
	无
	长
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	1
	/
	1
	/

	兴粳6号
	618.8 
	15.7 
	5
	144.4
	-0.8 
	4.7 
	83.0 
	98.9
	17.3
	108.9
	92.4 
	24.6
	强
	齐
	紧
	散
	无
	椭圆
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	/
	1
	1
	/

	中亚328
	589.1 
	10.2 
	5
	150.4
	5.2 
	4.7 
	83.2 
	107.9
	19.9
	128.5
	84.9 
	24.1
	强
	齐
	紧
	散
	无
	长
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	/
	/
	/
	/

	中研粳稻18
	626.8 
	17.2 
	5
	149.8
	4.6 
	4.8 
	87.1 
	108.9
	20.6
	126.8
	88.1 
	23.8
	强
	齐
	散
	紧
	无
	椭圆
	黄
	黄
	　
	　
	　
	　
	难
	/
	1
	/
	/

	吉玉粳CK
	534.6 
	0.0 
	　
	145.2
	　
	4.8 
	88.5 
	101.7
	18.0
	98.5
	84.6 
	24.0
	强
	齐
	紧
	散
	0
	椭圆
	黄
	黄
	　
	1
	倒
	1
	难
	/
	1
	1
	/


五、品种综介
1、保农5号 平均亩产593.2kg，比对照吉玉粳增产11.0%，5点4增1减。该品种生育期平均145.8天，比对照吉玉粳长0.6天；该品种株型半收敛，平均分蘖4.6个，成穗率84.7%，平均株高98.7厘米；平均穗长20.1厘米，散穗，粒型长椭、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数109.5粒，结实率93.8%，千粒重24.6g，落粒难。抗倒伏能力强，白叶枯病1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性较好。

2、禾田稻2号 平均亩产626.1kg，比对照吉玉粳增产17.1%，5点5增。该品种生育期148.4天，比对照吉玉粳长3.2天；该品种株型收敛，平均分蘖4.4个，成穗率87.2%，平均株高104.0厘米；平均穗长19.1厘米，散穗，粒椭圆、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数124.8粒，结实率93.2%，千粒重23.0g，落粒难。抗倒伏能力中等，一点倾斜5%，田间叶瘟发病1级、白叶枯病1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性较好。

3、苗稻8号 平均亩产574.8kg，比对照吉玉粳增产7.5%，5点4增1减。该品种生育期146天，比对照吉玉粳长0.8天；该品种株型半收敛，平均分蘖4.7个，成穗率89.3%，平均株高92.1厘米；平均穗长18.6厘米，散穗，粒长椭圆、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数90.6粒，结实率92.6%，千粒重25.4g，落粒难。抗倒伏能力强，田间轻度发生叶瘟1级、穗颈瘟1级、白叶枯病1级、纹枯病1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

4、松粮云浪香 平均亩产577.8kg，比对照吉玉粳增产8.1%，5点4增1减。该品种生育期149天，比对照吉玉粳长3.8天；该品种株型收敛，平均分蘖4.8个，成穗率84.1%，平均株高112.3厘米；平均穗长18.3厘米，散穗，椭圆、部分顶尖有稀短芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数129.1粒，结实率88.6%，千粒重22.4g，落粒难。抗倒伏能力强，稻瘟病（叶瘟）轻度发生1级，白叶枯病3级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

5、天源616 平均亩产586.4kg，比对照吉玉粳增产9.7%，5点4增1减。该品种平均生育期148.6天，比对照吉玉粳长3.4天；该品种株型收敛，平均分蘖4.8个，成穗率88.0%，平均株高108.1厘米；平均穗长18.2厘米，散穗，粒椭圆、顶尖有稀短芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数122.0粒，结实率89.8%，千粒重21.6g，落粒难。抗倒伏能力强，稻瘟病（穗颈瘟）轻度发生1级、耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

6、兴安1号 平均亩产608.4kg，比对照吉玉粳增产13.8%，5点5增。该品种生育期148.2天，比对照吉玉粳长3.0天；该品种株型收敛，平均分蘖4.9个，成穗率90.9%，平均株高102.4厘米；平均穗长18.8厘米，散穗，粒：长粒、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数111.9粒，结实率86.8%，千粒重23.7g，落粒难。抗倒伏能力强，稻瘟病（叶瘟）轻度发生1级，白叶枯病1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

7、兴粳6号 平均亩产618.8kg，比对照吉玉粳增产15.7%，5点5增。该品种生育期144.4天，比对照吉玉粳短0.8天；该品种株型收敛，平均分蘖4.7个，成穗率83.0%，平均株高98.9厘米；平均穗长17.3厘米，散穗，椭圆、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数108.9粒，结实率92.4%，千粒重24.6g，落粒难。抗倒伏能力强，稻瘟病（穗颈瘟）轻度发生1级，白叶枯病1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

8、中亚328 平均亩产589.1kg，比对照吉玉粳增产10.2%，5点5增。该品种平均生育期150.4天，比对照吉玉粳长5.2天；该品种株型收敛，平均分蘖4.7个，成穗率83.2%，平均株高107.9厘米；平均穗长19.9厘米，散穗，长粒、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数128.5粒，结实率84.9%，千粒重24.1g，落粒难。抗倒伏能力强，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

9、中研粳稻18 平均亩产626.8kg，比对照吉玉粳增产17.2%，5点5增。该品种生育期149.8天，比对照吉玉粳长4.6天；该品种株型收敛，平均分蘖4.8个，成穗率87.1%，平均株高108.9厘米；平均穗长20.6厘米，散穗，粒：椭圆型、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数111.7粒，结实率88.1%，千粒重23.8g，落粒难。抗倒伏能力强，稻瘟病（穗颈瘟）轻度发生1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

10、吉玉粳  平均亩产534.6kg。该品种生育期145.2天；该品种株型收敛，平均分蘖4.8个，成穗率88.5%，平均株高101.7厘米；平均穗长18.0厘米，散穗，籽粒椭圆型、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数98.5粒，结实率84.6%，千粒重24.0g，落粒难。抗倒伏能力中，一点倾斜1%，稻瘟病（穗颈瘟）轻度发生1级，白叶枯病轻度发生1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。
